1

[image: @PAPEL TIMBRADO]

Indicação nº............./2014

Ao
Excelentíssimo
SR. Fernando Valle
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a indicação para que seja feito um redutor de velocidade na rua Rodolfo Schlieper em frente a Escolinha Infantil Toca dos Toco.

Justificativa:

A escola está localizada em uma via de acesso à cidade onde o tráfego de veículos leves e pesados é muito intenso, as crianças que estudam ali tem entre meses de vida e 6 anos de idade a faixa etária em que todo cuidado é pouco. Todos os dias ao levarmos e buscarmos as crianças na escola, tendo que atravessar a rua Rodolfo Schlieper acabamos colocando em risco os pequenos, por que a grande maioria dos motoristas simplesmente não respeitam a faixa de segurança que lá foi feita, seria muito importante para a segurança e a tranqüilidade  das famílias que levam seu filhos pra escola todos os dias, que ali houvesse além da faixa de segurança um redutor de velocidade, para que faça os condutores a reduzir a velocidade neste trecho da rua, além da sinalização horizontal e vertical (pintura da faixa na via e colocação de placas indicativas tanto da escola quanto da faixa e quebra-molas). Vários pedidos já foram protocolados na Secretaria do Meio Ambiente nos últimos dois anos e nada foi feito, este apelo é todos os pais que saem para trabalhar e deixam seus filhos na escolinha solicitada e para garantir a integridade das crianças que freqüentam a Toca dos Tocos, peço que o Secretário responsável tome uma atitude o mais rápido possível, pois não é a primeira vez que isto já foi solicitado. Desde já agradeço vossa atenção.

Canela,  19 de Agosto de 2014.

                                                       Alberi Dias
                                                   Vereador - PPS
Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br
image1.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)